[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15 февраля 2011 г.

№ 262
Об утверждении Положения «Об обязательном страховании медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью»
 Руководствуясь ст. 64 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, п. 4 Постановления Правительства  Республики Бурятия от 26 декабря 2007 года № 437 «Об обязательном страховании медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что медицинские, фармацевтические и другие работники муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, в соответствии с перечнем должностей, утвержденным Правительством Российской Федерации, подлежат обязательному страхованию от несчастных случаев и болезней при исполнении ими трудовых обязанностей при поступлении на работу, а затем ежегодно, за счет средств бюджета МО «Кабанский район» в следующих размерах:

1) на случай смерти застрахованного от трудового увечья или профессионального заболевания - 50 тысяч рублей;

2) на случай наступления инвалидности I группы вследствие получения трудового увечья или профессионального заболевания - 25 тысяч рублей;

3) на случай наступления инвалидности II группы вследствие получения трудового увечья или профессионального заболевания - 20 тысяч рублей;

4) на случай наступления инвалидности III группы вследствие получения трудового увечья или профессионального заболевания - 15 тысяч рублей;

5) при причинении иного вреда здоровью застрахованного лица - 10 тысяч рублей.

2. Финансирование расходов, связанных со страхованием медицинских и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, финансовое обеспечение которых производится из средств бюджета МО «Кабанский район», работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, производить за  счет средств бюджета МО «Кабанский район», предусмотренных в сметах расходов и доходов муниципальных учреждений здравоохранения на соответствующий финансовый год.

3.Утвердить прилагаемое Положение «Об обязательном страховании медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» Халтуева О.В.

Глава – Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»

Г.Н.Орлов
___________________________________________________

Проект постановления представлен МУЗ Кабанская ЦРБ
Приложение

к Постановлению

Администрации МО «Кабанский район»

от «15» февраля 2011 г. № 262
ПОЛОЖЕНИЕ

об обязательном страховании медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью

1. Общие положения

1.1. Положение об обязательном страховании жизни и здоровья медицинских, фармацевтических и иных работников муниципального учреждения здравоохранения «Кабанская центральная районная больница», работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью (далее – Положение), определяет порядок обязательного страхования медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения в целях защиты их интересов.

1.2. Положение разработано во исполнение ст. 64 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 г. № 5487-1.

2. Субъекты страхования

2.1. Страхователем при страховании жизни и здоровья  медицинских, фармацевтических и иных работников выступает муниципальное учреждение здравоохранения, финансируемое за счет средств бюджета МО «Кабанский район».

2.2. Застрахованными лицами (Выгодоприобретателями) при страховании жизни и здоровья медицинских, фармацевтических и иных работников учреждения здравоохранения МО «Кабанской район» выступают медицинские, фармацевтические и иные работники муниципального учреждения здравоохранения финансируемое за счет средств бюджета МО «Кабанский район».

2.3. Страховщиками могут выступать юридические лица любой организационно-правовой формы, предусмотренной законодательством Российской Федерации, созданные для осуществления страхования, перестрахования, взаимного страхования и получившие лицензии Федеральной службы России по надзору за страховой деятельностью.

3. Объекты страхования

3.1. Объектами обязательного страхования являются жизнь и здоровье медицинских, фармацевтических и иных работников муниципального учреждения здравоохранения, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью.

3.2. Жизнь и здоровье медицинских, фармацевтических и иных работников учреждений здравоохранения «Кабанская центральная районная больница», работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, подлежат обязательному страхованию со дня заключения трудового договора и до прекращения его действия.

3.3. В случае смерти, получения инвалидности или профессионального заболевания работники считаются  застрахованными в течение одного года после прекращения трудового договора, если смерть, инвалидность или профессиональное заболевание наступили вследствие увечья или заболевания, имевших место в период работы.

3.4. Наступление вредных для застрахованного лица последствий общего заболевания,  бытового травмирования, не связанных с исполнением должностных обязанностей, не является основанием для выплаты страховых сумм.

4. Страховые случаи

4.1. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования и настоящим Положением, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату застрахованному лицу, Выгодоприобретателю.

4.2. Страхование распространяется на все несчастные случаи, которые могут произойти с застрахованным лицом при исполнении им служебных обязанностей или профессионального долга.

5. Порядок заключения договора по обязательному страхованию

      5.1. Договор по обязательному страхованию заключается в установленном законодательством порядке.

       5.2. Если в период действия договора страхования застрахованный работник прекращает трудовые отношения со Страхователем, то в течение оставшегося срока страхования действие договора на этого работника не распространяется.

              До наступления страхового случая Страхователь имеет право включить вместо него в число застрахованных другого своего работника, представив Страховщику необходимые документы. Оформление замены производится в письменной форме и заверяется сторонами. При желании увеличить число застрахованных по договору со Страхователем может быть заключен дополнительный договор страхования на условиях настоящего Положения.

5.3.  В течение срока действия договора страхования Страхователь обязан:

а) соблюдать условия настоящего Положения и договора страхования;

б) сообщать Страховщику о прекращении трудовых отношений с застрахованным работником;

в) сообщать Страховщику достоверную информацию о застрахованных лицах.

5.4. Условия, содержащиеся в настоящем Положении и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для Страховщика и Выгодоприобретателя.

PAGE

_1148977171.doc